
להרוס את הים: הסכנות של החופים
והסביבה הימית בישראל

הים התיכון וחופיו הם מנכסי הטבע האהובים ביותר על הישראלים. אבל
הבנייה לאורך החוף, הזיהום ואף פלישה ביולוגית של מינים לא מקומיים

יכולה לפגוע בו משמעותית. כיצד ניתן לשנות את המצב?

צילום: תומר אפלבאום חוף פולג, השנה. החוק לשמירת הסביבה החופית צמצם את היקף הפיתוח ברצועה הצמודה לקו המים
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תיאור מין חדש למדע הוא סיבה לשמחה בקרב מדענים והוכחה נוספת למגוון העשיר של הטבע. אולם

במקרה של מין חדש של דג שנמצא בשנה שעברה בים התיכון מהולה השמחה בדאגה. המין החדש

תואר לראשונה באופן מדעי על ידי ד"ר מנחם גורן ממוזיאון הטבע על שם שטיינהרדט באוניברסיטת

תל אביב וד"ר ניר ספיר מהמכון לחקר ימים ואגמים.

זהו יצור מרתק המכונה גם סרטנון בגלל חיי שותפות שהוא מקיים עם סרטנים החיים במחילות. בית

גידולו הטבעי הוא לא בים התיכון, והוא נמצא באזורים טרופיים יותר של האוקיינוסים. גורן מעריך שהוא

הגיע לים התיכון דרך תעלת סואץ, בדומה למינים רבים המוגדרים כיום כפולשים שחדרו לים התיכון.

הים התיכון וחופיו הם מנכסי הטבע האהובים והחשובים ביותר עבור ישראלים רבים. זהו ים החשוף

במשך אלפי שנים לנוכחות אנושית המשפיעה על הסביבה, אולם קצב השינויים של העשורים

האחרונים הוא חסר תקדים במידת השפעתו. בנייה לאורך החופים, זיהום ממקורות שונים ופלישה

ביולוגית של מינים לא מקומיים משנים את הרכב עולם החי ומשבשים את זרם החול הטבעי שמזין את

החופים. כל התהליכים האלו יכולים לגרום לשינוי משמעותי בצורת החופים וגודלם, ואף להביא

למחיקתם. ההשלכות הצפויות של משבר האקלים, בהם עלייה בחומציות הים ועליית המפלס שלו,

עלולות להחריף עוד יותר את המצב.

מאז פתיחת תעלת סואץ הגיעו לים התיכון יותר מ–400 מינים לא מקומיים של בעלי חיים. לפי סקירה

השותפים אחד היה ושגורן Zootaxa המדעי העת בכתב שעברה בשנה שהתפרסמה עדכנית

צפריר רינת
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צילום: עוז ריטנר/מוזיאון סרטנון

הקליקו כאןאיך לחיות - לכל הכתבות
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עדכנית שהתפרסמה בשנה שעברה בכתב העת המדעי Zootaxa ושגורן היה אחד השותפים

בהכנתה — בים התיכון יש כיום 759 מיני דגים, ו–22% מתוכם הם מינים פולשים שנוכחותם גדלה

בקצב מסחרר. לפני שני עשורים תיעד ד"ר דני גולני, ביולוג ימי וחוקר מהאוניברסיטה העברית, רק 88

מינים פולשים בים התיכון. שני עשורים מאוחר יותר גדל מספרם ל–168.

סדרת כתבות: איך להיות טובים יותר לסביבה? לכל הכתבות

לא כל מעבר של בעלי חיים לאזור אחר הוא בעייתי, אבל במקרה של חלק גדול מהמינים הפולשים בים

התיכון מדובר בחדשות רעות למערכת האקולוגית המקומית וגם לאדם. המין המטריד ביותר שנוכחותו

מוכרת היטב היא מדוזה ממין חוטית נודדת המציפה את חופי ישראל. היא ומינים נוספים של בעלי חיים,

דוחקים מינים מקומיים תוך כדי תחרות על מקום, ואף טורפים פרטים אחרים. מדובר במהפך דמוגרפי

ואקולוגי דרמטי המערער את יסודות המערכת האקולוגית של הים.

●

●

●

טען את כל הכתבות בסדרה

צילום: תומר אפלבאום ניקוי זפת בחוף פלמחים, השנה

די עם הרעש הזה: האם ניתן למגר את אחד המפגעים החמורים בישראל?

מיחזור פלסטיק: האם יש באמת דבר כזה?

איך לגדל גינה לתפארת מבלי להזיק לסביבה?
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חלקיקי פלסטיק למאכל

כמות הפסולת לנפש בישראל היא הגדולה ביותר במדינות הים התיכון, וחלק ממנה מגיע אל החופים

ואל הים. זיהום של פלסטיק, שפכים ושאריות של ציוד דיג הופכים עבורנו את השהייה בים לחוויה לא

נעימה, אך עבור בעלי חיים מדובר בסיכון משמעותי. צבי ים ודולפינים, למשל, עלולים להילכד ברשתות

דייגים שננטשו או להיחנק משאריות פלסטיק. מחקרים מראים כי כלי הפלסטיק, אותם ניתן לראות

במים ובחופים עלולים, לחדור לגופם של בעלי חיים. במחקר של הדוקטורנטית גל ורד ופרופ' נועה

שנקר מאוניברסיטת תל אביב, למשל, נלקחו דגימות מאצטלנים — בעלי חיים חסרי חוליות הצמודים

למצע קשה כמו סלע וניזונים מסינון חומר אורגני — ובכל הדגימות התגלו שאריות של חלקיקי

פלסטיק.

פעילות הדיג במים הריבוניים של ישראל אומנם מספקת פרנסה ומקור מזון, אבל על פי גופי שמירת

הטבע וחלק מהמומחים העוסקים בתחום שיטות דיג, כמו שימוש בספינות מכמורת, גורמות לדלדול של

הדגה הפוגע ביכולת ההתחדשות שלה. יש לכך משמעות רחבה על המערכת האקולוגית כולה בגלל

שלדגים חלק חשוב בתפקוד של שרשרת המזון. אחת התוצאות של פעילות הדייג בים התיכון בכלל

ובישראל בפרט היא ירידה של 94% באוכלוסיות דקר הסלעים (לוקוס) ב–40 השנה האחרונות. לפי

נתונים של החברה להגנת הטבע, חלה בישראל ירידה של עשרות אחוזים בשלל הדיג בגלל הפגיעה

בכושר הרבייה עקב דיג נרחב בעבר. לטענת איגוד הדייגים בישראל, הדיג בארץ היה יציב והחל לרדת

כתוצאה ממגבלות שהוטלו על פעילות הדייגים מסיבות אקולוגיות.
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לפי החברה להגנת הטבע, המגבלות שהוטלו על פעילות הדיג בשנים האחרונות אינן מספקות. הארגון

הסביבתי פרסם לאחרונה תוכנית פעולה שמטרתה לאושש ולחזק את אוכלוסיות הדגים. על פי

התוכנית, דיג הוא האיום החמור ביותר של הפעילות האנושית על הסביבה הימית, הערכה שלה שותף

גם המשרד להגנת הסביבה. תוכנית הפעולה מציעה בין השאר להפסיק באופן מוחלט את פעילות

ספינות המכמורת בישראל ולאכוף באופן יעיל יותר את ההשבתה העונתית של הדיג (על כל סוגיו)

לתקופה של לפחות 90 יום, במהלך עונת הרבייה של בעלי החיים. לפי התוכנית, הדיגים יקבלו פיצוי

כספי על אובדן ההכנסות בזמן עונת הרבייה. ביחד עם קידום הכרזת שמורות ימיות שבהן יש איסור דיג

מוחלט, סבורה החברה להגנת הטבע שניתן יהיה לאושש אוכלוסיות מקומיות של דגים ובכך לצמצם

את ההשפעה של מינים פולשים.

יש לציין שלא כל המומחים מסכימים להערכות של החברה להגנת הטבע לגבי חומרת ההשפעה שיש

לדיג על הסביבה הימית. לפי ד"ר בלה גליל מהמוזיאון לטבע באוניברסיטת תל אביב, חדירת מינים

פולשים והשפעות משבר האקלים הם הגורמים העיקריים לפגיעה במגוון הביולוגי של הים. להערכתה

אין כיום מספיק מידע על מצב הדגה מאז הוטלו המגבלות על פעילות הדייגים. רק לאחר איסוף מידע

ומעקב ארוך טווח ניתן יהיה לקבל החלטות המתייחסות גם לצעדים נוספים הקשורים בפעילות הדיג.

צילום: מוטי מילרוד זיהום בחוף תל אביב, השנה 
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מגרש חניה ליאכטות 
הבנייה לאורך החופים בישראל כבר נגסה בחלקים גדולים מרצועת החוף והיא מאיימת להתפשט.

ועדת משנה של המועצה הארצית לתכנון ובנייה החליטה לפני שלושה חודשים לא לאשר תוכנית

ממשלתית להקמת חמש מעגנות (מרינות) חדשות לאורך החופים. הוועדה אישרה רק את הקמתה של

המעגנה בנהריה.

התוכנית הממשלתית טרם נגנזה סופית כיוון שראשי ערי החוף תומכים בהקמת מתקנים כאלה,

שלדעתם יביאו לפריחה כלכלית ותיירותית. הם ינסו לשכנע את הממשלה לא לאשר את החלטות

מוסדות התכנון הארצי. במהלך הדיון בוועדת התכנון השמיעה ראשת העיר נתניה, מרים פיירברג־איכר,

נאום נלהב בזכות הקמת מעגנה בעיר. "זה מנוף תיירותי חשוב ושי צנוע על מאמץ אדיר שהשקענו

בפינוי אתר פסולת ליד החוף", אמרה. "אני לא פחות ירוקה מאחרים, ואתם יכולים לראות את הבגד

שלי", הוסיפה, כשהיא מתייחסת לצבעי הבגדים שלבשה לכבוד הדיון. נימוק זה לא עשה רושם על

מנכ״לית מינהל התכנון במשרד הפנים, דלית זילבר, שניהלה את הדיון. היא סיכמה את עמדתה באופן

חד וברור: "חוף הים הוא נחלת הכלל ומשאב מוגבל. הוא צריך לשרת את כלל הציבור ולא להיות מגרש

חניה ליאכטות".

צילום: אבישג שאר-ישוב ניקוי זפת בחוף ינאי, בשנה שעברה
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הקמת מעגנות תביא לצמצום נוסף של שטח החוף ולחסימה של זרם החול הטבעי שגורמת למחסור

בחול בחופים סמוכים. כמו כן, חסימת החול מסכנת עוד יותר את יציבות המצוק החופי לאורך מישור

החוף שנותר חשוף ללא שכבת מגן של החול. הפתרון שמקדמת החברה הממשלתית להגנת המצוק

הוא הקמת מספר רב של שוברי גלים באשקלון, נתניה, והרצליה. מבנים אלו משנים את החוויה של

המבט הפתוח אל הים. מול חופי נתניה בלבד מתכננים להקים 12 שוברי גלים חדשים.

מחקר שנערך על ידי חוקרים מאוניברסיטת קליפורניה ואוניברסיטאות מלבורן וקווינסלנד באוסטרליה

והתפרסם לאחרונה בכתב העת Conservation Biology בחן מה עוצמת ההשפעה שיש לפעילות

האנושית על החוף וכיצד היא משפיעה על שלמותו כמערכת טבעית. פעילות זו כוללת בין השאר בנייה,

דיג, זיהום, תאורה מלאכותית והשפעת שינויי אקלים. על פי מדד שלמות החופים שיצרו החוקרים,

ישראל נמנית על קבוצת המדינות שבהן כמעט ולא שרדו חופים שבהם קיימת שלמות כלשהי של

מערכת החוף הטבעית.

חיפה, נהריה וחדרה בסוף
בישראל, עם שטח ימי קטן וחופים באורך של פחות מ–200 קילומטרים, כל פעולת שימור ארוכת טווח,

עשויה להיות משמעותית. גם מוסדות התכנון הממשלתיים הבינו זאת והכינו לראשונה מסמך מדיניות

רחב העוסק בניהול המרחב הימי של ישראל. החוק לשמירת הסביבה החופית שנכנס לתוקף לפני 18

שנה, הביא לשיפור מסוים במדיניות התכנון והבנייה וצמצם את היקף הפיתוח ברצועת החוף הצמודה

לקו המים. חוק נוסף קבע איסור כניסה של כלי רכב לרצועת החוף. משנת 2016 הוטלו הגבלות על

פעילות הדיג ובין השאר נאסר דיג עם ספינות מכמורת בחלק מהשטחים הימיים.

בחופים הלא מוכרזים בארץ מתבצעת פעילות ניקוי שיטתית של חופים על ידי הרשויות המקומיות.

מדובר בפרויקט במימון המשרד להגנת הסביבה הנקרא "חוף נקי" ומתקיים כבר 16 שנה. בשנת

2021 נרשמה השנה המוצלחת ביותר ו–74% מהחופים הוגדרו כנקיים או נקיים מאוד לפחות שני

שליש מהשנה, זאת לעומת חמישית מהחופים בשנה הראשונה של הפרויקט. שלוש הרשויות הכי

פחות נקיות בשנה שעברה היו חיפה, נהריה וחדרה.

צילום: אילן אסייג מרינת אשדוד
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ההתקדמות שנעשתה בהגנה על הסביבה הימית, רחוקה מלהיות מספקת על רקע האיומים והלחצים

הגוברים. מבצעי ניקיון לא יכולים להחליף מדיניות שמטרתה צמצום השימוש באריזות חד פעמיות. ללא

אכיפה משמעותית, לא תפסק התופעה הנרחבת של כניסת כלי רכב לחופים, הנמשכת גם בשמורות

טבע כמו ניצנים.

גם אופני שטח יכולים לגרום נזקים. בגן לאומי חוף השרון, למשל, נאסרה כניסת אופניים, אבל הרוכבים

מגיעים בהמוניהם וכותשים ומפוררים את שכבת הקרקע הרגישה. "ההרס במקום הוא בלתי נתפס",

אומר זמי בן חורין, תושב קיבוץ יקום הצמוד לגן הלאומי. "גבעות שלמות שוטחו, צמחי בר נרמסים

והצמחייה כבר לא תגדל שם. ההליכה בגן היא פשוט סיוט המעורב בכעס גדול על כל אלו האחראים

לשימורו". בן חורין, שמתכוון למשרד להגנת הסביבה ולרשות הטבע והגנים, קיבל מהמשרד דיווח על

פעולות אכיפה שנעשו לאחרונה, אך לדבריו מדובר בפעולות שלא גרמו לשום שינוי ממשי.

פעילות מצד רשויות המדינה להגנת החופים והסביבה הימית היא תנאי הכרחי להגנה על נכסי טבע

אלו. גם מעורבות אזרחית של יחידים וקבוצות במאבקים למניעת תוכניות בנייה בחופים יכולה להביא

לתוצאות מרשימות, כפי שהוכיח מאבק שבו התחילה קבוצת צעירים למניעת בניית כפר נופש בחוף

צילום: סיגל בן חורין נזק שהותירו רוכבים בגן לאומי חוף השרון
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פלמחים. ארגונים העוסקים בפעולות לשמירת החופים, כמו ״אקו אושן״, מחפשים מתנדבים לפעילות

ניקוי ושמירת חופים שגרתית.

תשדיר של ״אקו אושן״ נגד כלים חד פעמיים

הציבור הישראלי צריך גם להפעיל את מנגנון דחיית הסיפוקים שלו. לא חייבים להגיע עם רכב שטח עד

לחוף או להיכנס עם אופני שטח למקומות אסורים בגנים לאומיים הצמודים לחוף. אפשר להגיע לחנייה

קרובה וליהנות מהליכה רגלית בצמוד למים. גם לאכול בחוף עם כלים רב פעמיים ולאסוף בסיום

הארוחה את הפסולת בשקית אשפה ולפנות אותה לפח הקרוב, זו לא דרישה מוגזמת.
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משלוח תגובה מהווה הסכמה לתנאי השימוש של אתר הארץ
שלחו

כתבות שאולי פספסתם
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התקיפה בארביל חושפת טפח ממלחמת המל"טים בין ישראל ואיראן

ב-16:00 בשבת הגיע לקיסריה אדי הספר, או שלא. הצצה ליומני נתניהו

נטלי דדון והתקשורת שכחו את הפונדקאיות. שליין הראה שאפשר גם אחרת
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